66. *Navis multa millia non perambulabit abæquo aqua : ita conservatio mentis citra temperantiam junctam humilitati, et implorationi Jesu Christi assidue, nequaquam proficiet.*

67. *Fundamentum domus sunt lapides : hæjæ autem virtutis fundamenta et recta sunt sanctam et adorandum nomen Domini nostri Jesu Christi. Itaque gubernator navis imprudens, qui tempore procellæ nautis expulsis, remis et velis in mare projectis, dormit, facile naufragium facit. Facilius autem anima demergetur a dæmonibus, quæ et temperantiam negligit, et ingruentibus suggestionibus invocare nomen Jesu Christi non curat.*

68. *Quod scimus, scriptis dicimus : quod vidimus, dum viam transigeremus, testificamur volentibus ; si quidem excipere dicta vobis libeat ; quia ipse dixit : Si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palme : et colligunt eum, et in ignem mittunt, et ardet* ¹⁴. Quæ autem manet in me, et ego in eo. Nam sicut sol absque lumine splendere non potest, ita cor purgari non potest sordibus perimentium cogitationum, sine Christi invocatione, qua utimur, velut propria spiratione. Illud enim lumen, hæc vero tenebræ : et ille quidem, Deus ac Dominus ; hæc vero, dæmonum ancille.

69. *Custodia mentis germano et vero nomine lucipara, fulguripara, lumen emittens, et ignifera vocitur. Superat enim, ut verum dicamus, infinitas res corporcas, et virtutes plerasque. Quæ de causa virtus ista claris nominibus est appellanda, ob splendida lumina quæ nascuntur ex ea : quorum amore qui capiuntur, per Jesum Christum evadere possunt ex peccatoribus, inutilibus, inquinatis, ignotis et insipientibus et iniquis, justis, homines frugi, puri, sancti, et sapientes, neque id solum, sed etiam eveniet ut mystica speculentur : et ubi speculativi fuerint effecti, ut purissimo et infinito lumine trajiciantur, et exanantur ab ipso arcantibus acuminibus : et cum ipso habitant et conversantur, quia gustaverunt quod suavis est Dominus : ut in talibus protangelis clare impleatur illud divini Davidis : *Verumtamen justis conflabunt nomini tuo, et habitabunt recti cum te*. ¹⁵ Re enim vera, re, inquam, vera hi sok sincere invocant et confluentur Deo : cum quo colloqui expectant. amantes eum.*

¹¹ Deut. x, 16. ¹² Matth. xxv, 29. ¹³ Rom. viii, 28. ¹⁴ Joan. xv, 6. ¹⁵ Psal. cxxxix, 14.

76. Væ interiori homini, propter exteriorem. **A** Gravem enim molestiam internus homo contrahet ab externis sensibus, tum ille molestia affectus, Jagellis castigabit eos. Qui exsecutus est quod habet littera, jam novit quod theoremate continetur.

71. Si, ex sententia Patrum, interior noster homo sit temperans, etiam exteriorem potest conservare. Ceterum nos et malorum effectores dæmones, ambo simul perpetravimus peccata. Ac hi quidem in cogitationibus duntaxat sive descriptionibus imaginariis pro arbitrio formant in animo peccatum: nos autem et cogitationibus intus, et extra operibus ipsis. Nam cum crassitudine corporis dæmones careant, cogitationibus solis, machinatione atque circumventionem nituntur, et perinde nobis ac sibi procurant supplicium. Quod si exitiales illi molis corporeæ non essent expertes, etiam factis ipsis peccare non desinerent: ut qui ad impie agendum paratam semper servant intentionem.

72. Sola precatio perimit, et in cinerem redigit eorum fraudes: nempe Jesus Deus et Dei Filius a nobis continenter et sine hæsitacione invocatus: qui prorsus eis non permittit, ut vel initium incursionis suæ (quam etiam impressionem vocant), aut formam substendant menti in speculo intellectus: vel quosdam sermones habeant cum corde. Forma porro dæmoniacæ, quæ nullas habet vires in cor, erit etiam vacua cogitationibus, ut diximus: quia cogitationibus intercedentibus animam clam alloqui solet, et edocere vitia.

73. Quamobrem assiduarum precum auxilio, purgatur aer mentis nostræ nebulis obscuris, et ventis nequissimorum spirituum. Mentis autem aere purgato, non potest, inquit, ei non lucere divinum Jesu lumen: modo ne vana gloria, superbia et ostentatione simus inflati, et leviores ad captanda quæ sunt incomprehensibilia: et ab Jesu reperiamur non esse opitulatione digni, eo quod Christus index humilitatis oderit vitia illa.

74. Demus ergo colla duobus istis, orationi et humilitati: quæ adhibita temperantia sunt adversus dæmones armata, perinde ac flammeus ensis. Quandiu enim sic agemus, singulis diebus et horis læti, mysticum festum animo celebrare poterimus.

75. Octo generaliores vitiosæ cogitationes, quæ cogitationem omnem complectuntur, et unde cunctæ nascuntur (quemadmodum ex Jove et Junone omnis dæmon exsecrandus, deus Græcorum, ut ferunt illorum fabulæ), omnes redeunt ad fores animi. Quæ cum invenerint mentem custodia destitutam, sigillatim ingrediuntur, suo quæque tempore. Quæcunque enim, illarum octo, cogitatio ascendens in animum, introduxerit exercitum, nempe gregem obscenarum cogitationum, ea, obtenebrata mente, provocat corpus, conversa ad opera turpia perpetranda.

ο'. Οὐαί τὸν ἔσω ἀπὸ τῶν ἔσω· σφόδρα γὰρ λυπηθήσεται ὁ ἔνδον ἄνθρωπος ἀπὸ τῶν ἔσω αἰσθήσεων. Καὶ λυπηθεὶς οὕτος· μάλιστα χρησται κατὰ τῶν ἔσω αἰσθήσεων. Ὁ πράξας τὸ ἐν τῷ γράμματι, ἦδη ἀπέγνω τὸ ἐν τῷ θεωρήματι.